О проекте Закона Республики Казахстан "О внесении изменений и дополнений в
некоторые законодательные акты Республики Казахстан по вопросам удостоверяющих
личность документов"

Постановление Правительства Республики Казахстан от 30 декабря 2011 года № 1662
      Правительство Республики Казахстан ПОСТАНОВЛЯЕТ:
      внести на рассмотрение Парламента Республики Казахстан проект Закона
Республики Казахстан «О внесении изменений и дополнений в некоторые
законодательные акты Республики Казахстан по вопросам удостоверяющих личность
документов».
      П р е м ь е р - М и н и с т р
      Республики Казахстан                       К. Масимов
Проект

ЗАКОН
РЕСПУБЛИКИ КАЗАХСТАН О внесении изменений и дополнений в
некоторые
законодательные акты Республики Казахстан по вопросам
удостоверяющих личность документов

      Статья 1. Внести изменения и дополнения в следующие законодательные акты
Р е с п у б л и к и  К а з а х с т а н :
      1. В  Республики Казахстан от 13 декабря 1997 Уголовно-процессуальный кодекс
года (Ведомости Парламента Республики Казахстан, 1997 г., № 23, ст. 335; 1998 г., №
23, ст. 416; 2000 г., № 3-4, ст. 66; № 6, ст. 141; 2001 г., № 8, ст. 53; № 15-16, ст. 239; №
17-18, ст. 245; № 21-22, ст. 281; 2002 г., № 4, ст. 32, 33; № 17, ст. 155; № 23-24, ст. 192;
2003 г., № 18, ст. 142; 2004 г., № 5, ст. 22; № 23, ст. 139; № 24, ст. 153, 154, 156; 2005 г.,
№ 13, ст. 53; № 21-22, ст. 87; № 24, ст. 123; 2006 г., № 2, ст. 19; № 5-6, ст. 31; № 12, ст.
72; 2007 г., № 1, ст. 2; № 5-6, ст. 40; № 10, ст. 69; № 13, ст. 99; 2008 г., № 12, ст. 48; №
15-16, ст. 62, 63; № 23, ст. 114; 2009 г., № 6-7, ст. 32; № 15-16, ст. 71, 73; № 17, ст. 81,
83; № 23, ст. 113, 115; № 24, ст. 121, 122, 125, 127, 128, 130; 2010 г., № 1-2, ст. 4; № 11,
ст. 59; № 17-18, ст. 111; № 20-21, ст. 119; 24, ст. 149; 2011 г., № 1, ст. 9; № 2, ст. 19, 28;

 Республики Казахстан от 9 ноября 2011 года «О внесении изменений и Закон
дополнений в некоторые законодательные акты Республики Казахстан по вопросам
совершенствования правоохранительной деятельности и дальнейшей гуманизации
уголовного законодательства», опубликованный в газетах «Егемен Қазақстан» и «

Казахстанская правда» 15 и 16 ноября 2011 г.) :
      в  п р и м е ч а н и и  п у н к т а  2  с т а т ь и  2 8 0 :
      п о д п у н к т ы  5 ) ,  6 )  и  8 )  и с к л ю ч и т ь ;
      дополнить подпунктами 9) и 10) следующего содержания:
      « 9 )  у д о с т о в е р е н и е  б е ж е н ц а ;
      1 0 )  з а г р а н и ч н ы й  п а с п о р т . » .
      2. В  Республики Казахстан об административных правонарушениях от 30 Кодекс
января 2001 года (Ведомости Парламента Республики Казахстан, 2001 г., № 5-6, ст. 24;
№ 17-18, ст. 241; № 21-22, ст. 281; 2002 г., № 4, ст. 33; № 17, ст. 155; 2003 г., № 1-2, ст.
3; № 4, ст. 25; № 5, ст. 30; № 11, ст. 56, 64, 68; № 14, ст. 109; № 15, ст. 122, 139; № 18,
ст. 142; № 21-22, ст. 160; № 23, ст. 171; 2004 г., № 6, ст. 42; № 10, ст. 55; № 15, ст. 86;
№ 17, ст. 97; № 23, ст. 139, 140; № 24, ст. 153; 2005 г., № 5, ст. 5; № 7-8, ст. 19; № 9, ст.
26; № 13, ст. 53; № 14, ст. 58; № 17-18, ст. 72; № 21-22, ст. 86, 87; № 23, ст. 104; 2006 г.,
№ 1, ст. 5; № 2, ст. 19, 20; № 3, ст. 22; № 5-6, ст. 31; № 8, ст. 45; № 10, ст. 52; № 11, ст.
55; № 12, ст. 72, 77; № 13, ст. 85, 86; № 15, ст. 92, 95; № 16, ст. 98, 102; № 23, ст. 141;
2007 г., № 1, ст. 4; № 2, ст. 16, 18; № 3, ст. 20, 23; № 4, ст. 28, 33; № 5-6, ст. 40; № 9, ст.
67; № 10, ст. 69; № 12, ст. 88; № 13, ст. 99; № 15, ст. 106; № 16, ст. 131; № 17, ст. 136,
139, 140; № 18, ст. 143, 144; № 19, ст. 146, 147; № 20, ст. 152; № 24, ст. 180; 2008 г., № 6
-7, ст. 27; № 12, ст. 48, 51; № 13-14, ст. 54, 57, 58; № 15-16, ст. 62; № 20, ст. 88; № 21, ст
. 97; № 23, ст. 114; № 24, ст. 126, 128, 129; 2009 г., № 2-3, ст. 7, 21; № 9-10, ст. 47, 48; №
13-14, ст. 62, 63; № 15-16, ст. 70, 72, 73, 74, 75, 76; № 17, ст. 79, 80, 82; № 18, ст.84, 86;
№ 19, ст.88; № 23, ст. 97, 115, 117; № 24; ст.121, 122, 125, 129, 130, 133, 134; 2010 г., №
1-2, ст.1, 4, 5, № 5, ст.23; № 7, ст. 28, 32; № 8, ст. 41; № 9, ст.44; № 11, ст. 58; № 13, ст.
67; № 15, ст. 71; № 17-18, ст. 112, 114; № 20-21, ст. 119; № 22, ст. 128, 130; № 24, ст.
146, 149; 2011 г., № 1, ст. 2, 3, 7, 9; № 2, ст. 19, 25, 26, 28; № 3, ст. 32; № 6, ст. 50; № 8,
ст. 64; № 11, ст. 102; № 12, ст. 111; № 13, ст. 115, 116;  Республики Казахстан от Закон
22 июля 2011 года «О внесении изменений и дополнений в некоторые законодательные
акты Республики Казахстан по вопросам миграции населения», опубликованный в
газетах «Егемен Қазақстан» и «Казахстанская правда» 6 августа 2011 г.;  Закон
Республики Казахстан от 22 июля 2011 года «О внесении изменений и дополнений в
некоторые законодательные акты Республики Казахстан по вопросам жилищных
отношений», опубликованный в газетах «Егемен Қазақстан» и «Казахстанская правда»
6 августа 2011 г.;  Республики Казахстан от 9 ноября 2011 года «О внесении Закон
изменений и дополнений в некоторые законодательные акты Республики Казахстан по
вопросам совершенствования правоохранительной деятельности и дальнейшей
гуманизации уголовного законодательства», опубликованный в газетах «Егемен
Қазақстан» и «Казахстанская правда» 15 и 16 ноября 2011 г.):
      статью 379 изложить в следующей редакции:
      «Статья 379. Незаконное изъятие удостоверяющих личность

                   документов,  а  равно принятие их в залог
      1. Незаконное изъятие у физических лиц удостоверяющих личность документов, а
р а в н о  п р и н я т и е  и х  в  з а л о г ,
      в л е ч е т  п р е д у п р е ж д е н и е .
      2. Действия, предусмотренные частью первой настоящей статьи, совершенные
повторно в течение года после наложения административного взыскания,
      влекут штраф в размере десяти месячных расчетных показателей.
      3. Незаконное изъятие у физических лиц удостоверяющих личность документов
должностными лицами государственных органов,
      влечет штраф в размере пятнадцати месячных расчетных показателей.».
      3. В  Республики Казахстан от 12 января 2007 года «О национальных реестрахЗакон
идентификационных номеров» (Ведомости Парламента Республики Казахстан, 2007 г.,
№ 3, ст. 19; 2008 г., № 23, ст. 114; 2010 г., № 5, ст. 23; № 17-18, ст. 101; 2011 г., № 11, ст
.  1 0 2 ) :
      в  с т а т ь е  9 :
      пункт  3  изложить  в  следующей редакции:
      «3. Документами с индивидуальным идентификационным номером являются:
      1 )  с в и д е т е л ь с т в о  о  р о ж д е н и и ;
      2) паспорт гражданина Республики Казахстан;
      3) удостоверение личности гражданина Республики Казахстан;
      4) вид на жительство иностранца в Республике Казахстан;
      5 )  удостоверение  лица  без  гражданства ;
      6) регистрационное свидетельство для иностранцев и лиц без гражданства в случае
отсутствия удостоверяющих личность документов Республики Казахстан.»;
      подпункт 1) пункта 6 изложить в следующей редакции:
      «1) для граждан Республики Казахстан при выдаче:
      с в и д е т е л ь с т в а  о  р о ж д е н и и ;
      паспорта гражданина Республики Казахстан;
      удостоверения личности гражданина Республики Казахстан;».
      4. В  Республики Казахстан от 4 декабря 2009 года «О беженцах» (Ведомости Закон
Парламента Республики Казахстан, 2009 г., № 23, ст. 116; 2010 г., № 24, ст. 149):
      подпункт 2) статьи 1 изложить в следующей редакции:
      «2) удостоверение беженца – удостоверяющий личность документ,
п о д т в е р ж д а ю щ и й  с т а т у с  б е ж е н ц а ; » ;
      статью 5 дополнить подпунктом 4-1) следующего содержания:
      «4-1) утверждает образцы удостоверения беженца;»;
      подпункт 11) статьи 6 изложить в следующей редакции:
      «11) утверждает образцы проездного документа, осуществляет выдачу
удостоверения беженца и проездного документа;».

      Статья 2. Настоящий Закон вводится в действие по истечении десяти календарных
дней после его первого официального опубликования.
      П р е з и д е н т
      Республики Казахстан                       Н.Назарбаев

© 2012. РГП на ПХВ «Институт законодательства и правовой информации Республики Казахстан»
Министерства юстиции Республики Казахстан